<sup>7</sup> cfr. DER NEUE PAULY – ENZYKLOPÄDIE DER ANTIKE, Stoccarda, 1997, III, col. 690, s.v. *discessio*: "*Juristisch ist discessio der verlust eines Rechts oder Rücktritt von einen Geschäft*"

dottrine opposte, un contrasto tra scuole e giureconsulti circa la decisione di una controversia nella specie vertente sulla sorte di un legato<sup>8</sup>:

*Gai Inst. 2.195: In eo solo dissentiunt prudentes, quod Sabinus quidem et Cassius ceterique nostri praeceptores, quod ita legatum sit, statim post aditam hereditatem putant fieri legatarii, etiamsi ignoret sibi legatum esse dimissum: et posteaquam scierit et cesserit legato, proinde esse atque si legatum non esset; Nerva vero et Proculus ceterique illius scholae auctores non aliter putant rem legatarii fieri, quam si voluerit eam ad se pertinere. sed hodie ex divi Pii Antonini constitutione hoc magis iure uti videmur, quod Proculo placuit: nam cum legatus fuisset latinus*

---

<sup>8</sup> Altra testimonianza di un dissenso inteso come divergenza ideologica è rappresentata da:

D.29.7.14pr. (Scaevola libro octavo quaestionum): *Quidam referunt, quantum repeto apud Vivianum, Sabini et Cassii et Proculi expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam: an legata, quae posteaquam instituti mortem obierunt codicillis adscripta vel adempta sunt, a substitutis debeantur, id est an perinde datio et ademptio etiam hoc tempore codicillis facta valeat ac si testamento facta esset. quod Sabinum et Cassium respondisse aiunt Proculo dissentiente. nimirum autem Sabini et Cassii collectio, quam et ipsi reddunt illa est, quod codicilli pro parte testamenti habentur observationemque et legem iuris inde traditam servant. ego autem ausim sententiam Proculi verissimam dicere. nullius enim momenti est legatum, quod datum est ei, qui tempore codicillorum in rebus humanis non est, licet testamenti fuerit: esse enim debet cui detur, deinde sic quaeri, an datum consistat, ut non ante iuris ratio quam persona quaerenda sit. et in proposito igitur quod post obitum heredis codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est, quia heres, ad quem sermonem conferat, in rebus humanis non est eaque ademptio et datio nunc vana efficietur. haec in eo herede, qui ex asse institutus erit dato substituto, ita ut ab instituto codicilli confirmarentur.*

*per vindicationem coloniae, " deliberent" inquit  
"decuriones, an ad se velint pertinere, proinde ac si  
uni legatus esset".*

In questo passo il termine *dissentiunt* è usato nel significato di discordia di pareri senza voler evocare alcuna implicazione giuridica conseguente alla mancanza di quel *consensus* fonte di obblighi ed alla base di qualsiasi negozio<sup>9</sup>.